

# GOŁOS

## TRYBUNALSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK ZIEMI PIOTRKOWSKIEJ

Po 10 latach pracy wyższy stopień służbowy

WARSZAWA. 20.1. Dokonanie 17 tys. awansów urzędniczych na 1-go stycznia r.b. miało na celu wyrównanie pewnych pokrzywdzeń, spowodowanych wstrzymaniem awansów w latach poprzednich.

Ewentualne nominacje w lipcu r. b. będą dokonywane już na podstawie nowo-opracowanych zasad. Naczelną zasadą ma być przyznawanie awansów urzędnikom, którzy w ciągu 10 lat posiadali ten sam stopień służbowy.

Dotyczy to oczywiście w pierwszym rzędzie stopni niższych od 6 w dół.

# Ojciec św. walczy ze śmiercią

WYM. 20.1. Stan zdrowia Ojca pogorszył się w ciągu dnia najszego tak dalece, że w Londynie i Berlinie rozeszły się nawet pogłoski o zgonie Piusa. Pogłoski te obiegały również a były tak uporczywe, że racja watykańska widziała się zmuszoną do wydania specjalnego komunikatu, donoszącego, że Ojciec żyje.

Niemniej jednak jest faktem, że Ojciec św. jest bardzo groźny i Pius XI walczy ze śmiercią.

W tym pierwszym w czasie trwania już od dwóch miesięcy choroby stanie zdrowia Papieża nastąpił nagle pierwszy, wyraźny niepokój zwrot.

Wznowione pogarszanie się stanu zdrowia Papieża rozpoczęło się już w sobotę popołudniu, w ciągu wtorka zaś przybrało niezwykle niepokojące formy.

Wiele odczuwane w nogach przez Ojca św. są wprost nie do zniesienia. Pogorszyło się również samopoczucie.

Przytoczony lekarz Papieża dr. Mikulicz natychmiast przerwał masaż i gorące kompresy, które stosowano dotychczas dla złagodzenia bóli, gdyż zabiegi te w obecnym stanie mogłyby jeszcze spotęgować cierpienia Ojca św.

Bóle odczuwane przez Ojca św. są tak dotkliwie, że przez całe popołudnie Pius XI leżał z zamkniętymi oczyma, odmawiając pocichu modlitwy.

Choroba Ojca św. powstała na tle

daleko posuniętej sklerozy. Zwąbnienie żył wywołało obrzęk i żyłaki w nogach, — czego następstwem były skrzepy i zakłócenie normalnego obiegu krwi.

Lekarze żywią jeszcze resztki nadziei, że uda im się utrzymać Papieża przy życiu, gdyż serce dostoj-

nego Pacjenta pomimo podeszłego wieku jest niezwykle silne.

Wiadomość, że Papież walczy ze śmiercią rozeszła się błyskawicznie w Rzymie i wywołała powszechne wzruszenie i niepokój. W ciągu dnia wczorajszego, zarówno królewska rodzina włoska, jak i Mussolini infor-

mowali się kilkakrotnie o stanie zdrowia Papieża.

Do późnego wieczoru na placu św. Piotra przed bazyliką — gromadziły się tłumy wiernych, które stały w milczeniu, patrząc w okna Watykanu, poza którymi walczy ze śmiercią Pius XI-ty.

# Wojska czerwone rozpoczęły ofensywę

PARYZ. Wojska rządowe rozpoczęły w dniu wczorajszym gwałtowną ofensywę na południe od Madrytu wzdłuż szosy, prowadzącej do Araniuez.

W zaciętych walkach, które trwały przez cały dzień, milicja zdołała wyprzeć załogę powstańców z położonej na ważnym pod względem strategicznym wzgórzu wsi Cerro de Los Angeles. Zajęcie tej wsi zapewniło wojskom rządowym panowanie nad drogami do Araniuez i Toledo znajdującymi się w rękach powstańców.

Na froncie pod Malagą wojska rządowe rozpoczęły silną kontrofensywę. Między Marbella i Fuengivola toczy się zacięta bitwa, której wyniki nie są jeszcze znane. O gwałtowności walk świadczy fakt, że do Algesiras i San Roque przybývają nieustannie kolumny z rannymi żołnierzami. W walkach po obu stronach biorą również udział samoloty, a po stronie powstańców także okręty wojenne.

Na froncie madryckim oddziały milicji zostały wczoraj wycofane z wysuniętych linii na terenie dziel-

nicy uniwersyteckiej. Dowództwo wojsk rządowych zamierza klinikę uniwersytecką, zajętą przez powstańców, którzy dotychczas zdążyli zniszczyć wszystkie kontrataki, zbombardować z ciężkich dział i zmienić gmach, dziś już raczej do ruin podobny, w kupę gruzów, w których wszelki opór byłby niemożliwy.

Piwnice kliniki wytrzymały dotychczasowe bombardowanie, dając bezpieczne schronienie powstańcom, którzy w sile 1000 żołnierzy okupują dotąd gmach.

# Proces Radka i tow. w sobotę

Moskwa, 20.1. W nadchodzącą sobotę rozpocznie się w Moskwie wielki proces polityczny. Na ławie oskarżonych zasiądzie szesnastu wybitnych działaczy komunistycznych z Radkiem, Sokolnikowym i Piatakowym na czele.

W sprawie tej agencja Tass podaje następujący komunikat oficjalny prokuratury:

„Organy komisariatu spr. wewn. ukończyły śledztwo w sprawie »równoległego centrum« trockistowskiego, w składzie: Piatakow, Radek, Sokolnikow i Serebriakow, które zostało zorganizowane w r. 1933 na zasadzie instrukcji Trockiego, równoległe do centrum trockistowsko-zinowiewskiego, które istniało w składzie: Zinowiew, Kamieniew, Smirnow i inni.

Dochodzenie ustaliło, że »równoległe centrum« na zasadzie bezpośrednich wskazówek Trockiego formowało grupy dywersyjne i terrorystyczne, które dopuściły się aktów sabotażu i dywersji w szeregach przedsiębiorstw, zwłaszcza mających znaczenie obronne i że przygotowywały zamachy terrorystyczne przeciwko kierownikom sowieckiej partii komunistycznej i rządu sowieckiego. Te same grupy, na zasadzie bezpośrednich instrukcji Trockiego i »równoległego centrum« zajmowały się również działalnością szpiegowską na korzyść niektórych państw zagranicznych.

Dochodzenie ustaliło, że zbrodnicza działalność »równoległego centrum« oraz innych członków organizacji trockistow-

skiej, oskarżonych w tej sprawie, miała na celu zachwianie potęgi militarnej ZSRR, przyspieszenie napaści wojennej na ZSRR, pomoc zagranicznym najeźdźcom w dziele aneksji terytorjalnej i rozczłonkowania ZSRR, obalenie władzy sowieckiej, oraz restaurację kapitalizmu i panowania burżuazji w ZSRR.

W sprawie tej zostali przekazani sądowi Piatakow, Radek, Sokolnikow, Serebriakow, Muratow, Liszyc, Drobnis, Bogusławski, Kniaziew, Ratajczak, Norkin, Szestow, Striłow, Turok, Graspuszyn i Arnold.

Do tej enuncjacji oficjalnej dodać należy, że rozprawa sądowa odbędzie się publicznie i że proces obecny zapowiada się bardziej rewelacyjnie i sensacyjnie, niż niedawny proces Kamieniewa, Zinowiewa i tow.

Na uwagę zasługuje, że wśród oskarżonych nie ma Bucharina, aczkolwiek utrzymuje się uprzednio pogłoska, że został on aresztowany.

Aresztowanie Bucharina nastąpiło jako by wskutek rewelacji, poczynionych przez Radka, Piatakowa i in.

Wszyscy oskarżeni zajmowali odwołane stanowiska w Sowieckim Związku. Jerzy Piatakow był w latach wojny pełnomocnikiem Lenina na Ukrainie. Od r. 1932 pełnił obowiązki zastępcy komisarza ciężkiego przemysłu.

Radek po wielkiej karierze politycznej, przerwanej zsyłką do Kani, zajmował stanowisko naczelnego publicysty »Iz-

Sokolnikow-Brylant uważany był za jednego z najtęższych znawców zagadnień finansowych. Pełnił m. in. funkcje ambasadora w Londynie.

Według aktu oskarżenia centrala opozycji posiadała swe rozgałęzienia we wszystkich częściach ZSRR. Wszystkim oskarżonym grozi kara śmierci.

## Hołd górali

KRAKOW 20.1. W sanatorium wojskowym im. marsz. Piłsudskiego w Zakopanem (dawniejsze sanatorium Dłuskich), gdzie przebywa Marszałek Smigły Rydz, zjawiła się delegacja górali z gminy Kościelisko z wójtem na czele, celem złożenia hołdu Marszałkowi. Delegacja wyraziła gotowość ludności góralskiej do obrony granic i bezpieczeństwa kraju.

## Kto wygrał

- 50.000 zł: 177374
- 10.000 zł: 33058 191873
- 5.000 zł: 82984
- 2.000 zł: 9 38 3 863 41327 44591 74316
- 8577 88138 88780 145189 168909 172117
- 1.000 zł: 22382 32163 35106 53669 6235
- 68242 72496 82732 86198 96913 98041
- 100474 109589 124237 136322 138550
- 1424 4 163822 171024 172315 188124

## Mroz w całym kraju

WARSZAWA 20.1. — Przewidywania meteorologiczne na najbliższy okres nie przewidują ocieplenia, ani opadów śnieżnych.

Więcej, że wczorajsze wieczorne komunikaty meteorologiczne podawały wiadomości o lekkiej tendencji do wyższej temperatury w zachodnich częściach kraju, która nie uległa zmianom.

Dzisiaj z rana najniższą temperaturę — stopni notowano w Kołomyi. Poza tym w całym kraju temperatura w ha się wzmniejsza od — 6 stop. (Pińsk) do — 16 stop. (Kowel). W Warszawie rano było — 14 stop.

W ciągu ubiegłej nocy zaobserwowano śnieg we wschodnich dzielnicach i południowych. Grubość warstwy śniegu nie przekraczała jednak 2 cm. W górach warunki dla narciarzy nadal są znakomite. Jeśli chodzi o prognozy na przyszłość, PIM gwarantuje nam na najbliższe dni pogodę bez specjalnych zmian — a więc mroźną.



## Na łamach prasy

# Oczystość idei i poczyznań

Tygodnik »Naród i Państwo« — nawiązując w artykule redakcyjnym numeru 2 pt. »Dekompozycja i rekonstrukcja« do rewelacji pisma Bog. Miedzińskiego na łamach »Gazety Polskiej« z 31.XII 1936 r. — domaga się, aby każda akcja »kompozycyjna« opierała się o

»poszanowanie wartości uczciwej i szczerzej myśli, jako naturalnego i koniecznego współczynnika uczciwego działania. Stąd też płynie konieczność przeciwdziałania i odrzucenia szeregu wygodnych w niektórych momentach, lecz z gruntu fałszywych poglądów, jak np. 1) że ideałem obywatela jest obywatel bezmyślnie posłuszny, 2) że głupiec i koniunkturalny uczestnik danej »kompozycji« zawsze więcej jest wart dla Polski, niżeli rozumny i uczciwy zwolennik innej.

Przystępując zatem do »rekompozycji«, należy

•Postawić sobie wymagania dosyć surowe, aby rezultaty osiągnąć drogą może znacznie mniej wygodną i szablonową, lecz mieć je trwalsze i lepiej spo-

jone jedynym naprawdę wartościowym elementem życia publicznego, tj. cieniem jasności i wartości dążeń ideowych.

Niedostateczne przestrzeganie tej zasady może być w swoich skutkach niebezpieczne nie tylko dla takiego czy innego »obozu«, takiej czy innej »kompo-

zycji«, co jest mniej ważne, lecz dla Polski, co jest bezwarunkowo ważniejsze. Bo nawet najlepsze przewidywanie kryzysu organizacyjnego — o ile by się odbyło bez przewyższenia kryzysu pojęć i kryzysu moralnego — nie byłoby dziełem naprawdę wartościowym.

## Zasiłki dla robotników sezonowych

Agencja »Press« donosi:

Ministerstwo opieki społecznej rozstrzygnęło przed jakimś czasem, że robotnicy sezonowi mają prawo do zasiłków na wypadek braku pracy, jeśli w roku ubiegłym przepracowali 13 tygodni.

Fundusz Pracy interpretuje tę decyzję w ten sposób, że robotnicy udowodnić muszą, iż przepracowali bez przerwy w ubiegłym roku pełnych 13 tygodni względnie 78 dni i tylko takim robotnikom sezonowym przyznaje zasiłki. Wskutek tej interpretacji większość robotników sezo-

nowych nie ma prawa do zasiłków, ponieważ na robotach publicznych pracowano w roku ubiegłym przeważnie zaledwie po 3—4 dni w tygodniu.

Organizacje robotnicze wystąpiły do ministerium opieki społecznej z żądaniem, aby już 39 względnie 56 dni przepracowanych bez przerwy w roku ubiegłym uprawniało robotników sezonowych do zasiłku na wypadek braku pracy. Władze ministerialne przyjęły postulat ten przychylnie, decyzja zapaść ma około 22 stycznia.

# Niemcy się zbroją

## Dywidenda w zakładach Kruppa

Wielkie zakłady Kruppa — największe w świecie zakłady, produkują broń — ostatnią dywidendę wypłaciły w roku 1918. Po tym przez wiele lat zakłady te nie były się z poważnymi trudnościami. W roku 1936 znowu 4 proc. dywidendy za rok 1936!

Prasa niemiecka ten znamieny fakt omawia przeważnie w dodatkach gospodarczych pism codziennych i specjalnych. Redaktorowie polityczni milczą na ten temat zawzięcie. Tylko też w analizach

gospodarczych wyczytać można wiadomości, iż produkcja zakładów Kruppa, sięgająca zresztą cifr prawdziwie astronomicznych, obliczona była niemal wyłącznie na konsumpcję wewnętrzną i że tylko względnie niewielkie ilości broni dostarczono zostały Turcji, Południowej Afryce, Indiom i Chinom.

W mowa tych wiadomości, wymowa tej dywidendy jest proteustalająca. Nie chodzi tu o najmniejszą oczywiście o jej wymowę gospodarczą, lecz o jej potężną i przekonującą wymowę polityczną.

Gdyby bowiem dzisiaj miał kto jeszcze jakieś wątpliwości co do faktycznych rozmiarów zbrojeń niemieckich — ta dywidenda Kruppa musiałaby je usunąć raz na zawsze. Przekreślenie przez Niemcy klauzul Traktatu Wersalskiego, dotyczących ich uzbrojenia, wprowadzenie obowiązku powszechnej służby wojskowej — wszystko to, oczywiście, w niesłychany sposób podniosło zapotrzebowanie na wszelkiego rodzaju broń i amunicję. Od tego do... dywidendy Kruppa był już tylko krok jeden!

# Czy olbrzymi spadek wynoszący 3 miliardy złotych przypadnie rodom polskim?

Warszawa. W swoim czasie głośną była sprawa olbrzymiego legendarnego niemal spadku, sięgającego 3 miliardów zł.

Obecnie sprawa ta znowu stała się aktualna, o tyle, że zajęły się nią bardzo poważne osobistości, w osobach przedstawicieli znanych rodzin Buttlerów, Tyszkiewiczów, Jełowickich, hr. Krasińskich, Komopków itd.

Chodzi tu o

## spadek po wygasłym rodzie ang. lordów Buttlerów.

Spadek był do objęcia już przed stu laty. Bezpośredni spadkobierca angielskiej rodziny Buttlerów wyjechał jednak w dalszą podróż zamorską i zaginął bez wieści. Ówczesne sądy orzekły, że dopóki istnieje cień nadziei, że spadkobierca może się odnaleźć, lub mogą pojawić się jego dzieci, postępowanie spadkowe nie może być otwarte przed upływem stu lat.

Teraz właśnie minęło sto lat i okazuje się, że nikt ze spadkobierców angielskich się nie zgłosił, a równocześnie stwierdzonym zostało, że

## cały ród Buttlerów w Anglii wygasł.

W związku z tem odbyło się przed kilku dniami w Warszawie zebranie przedstawicieli rodów, pretendujących do spadku

Przybyło kilkadziesiąt osób z rozmaitych stron kraju, zaopatrzonych w odpowiednie dokumenty.

Niektóre z tych papierów sięgają XVII wieku i mają udowodnić pokrewieństwo pretendentów z rodziną Buttlerów.

Pojawiło się m. in. kilku przedstawicieli rodziny noszącej również nazwisko Buttler, których pradziad Fryderyk zmarł w r. 1802 w Inflantach, dalej krewni zstępni w osobach członków rodziny Ossolińskich, z których jeden ożenił się w Anglii w swoim czasie z córką lorda Buttlera.

Na spadek składają się

## olbrzymie majątki w Szkocji,

kopalnie w Anglii, zakłady przemysłowe w Australji, cenna biżuterja i gotówka w wysokości 2 milionów funtów szterlingów. Zdeponowana w Banku Brytyjskim. Majątki te znajdują się pod opieką kuratorów.

Wśród pretendentów do spadku znajduje się również b. poseł PPS. Mieczysław Niedziałkowski.

Zebrani przedstawiciele rodów wybrali komitet, na ciele którego stanęli mjr. Kazimierz Buttler i płk. Konopka.

# Królowa Wilhelmina spotka się z młodą parą książęcą w Zakopanem

ZAKOPANE. Członek świąty księżęj pary holenderskiej p. Rotevell po pobycie w Krakowie, udał się nie do Berlina jak powszechnie mniemano ale do Zakopanego, gdzie będzie interesował się najlepiej wyposażonymi pensjonatami.

Pobyt p. Rotevella w Zakopanem

łączy się z zamierzonym przyjazdem do polskiej stolicy zimowej książęcej pary holenderskiej.

Ponadto utrzymuje się nadal przekonanie, że królowa holenderska Wilhelmina przybędzie do Polski i spotka się z młodą parą książęcą w Zakopanem.

## Emigracja z Polski do Abisynii

Warszawa. Wiadomość o powołaniu Konsulatowi R. P. w Rzymie sprawy załatwiania spraw dotyczących torjalnie obszaru Abisynji, wywołała wśród licznych zaprzyjaźnionych do władz emigracyjnych co do możliwości wyjazdu do Abisynii obywateli polskich w tej kolonii włoskiej.

## Z bliska i z dale

### Popelnił samobójstwo po stracie młyna.

W Strychańcach, pow. Tlumacz, buchtł pożar w młynie motcowym sandra Nowaka.

Młyn spłonął doszczętnie wraz z sem 10000 kg. zboża. Przyczyną było pozostawienie w młynie niedo- go koks, którym osuszano pod- betonu pod montaż kamienia młyńskiego.

Szkody wynoszą około 35.000 zł. nie był ubezpieczony. W czasie właściciel młyna 62-letni Aleksander wak widząc, że pożaru nie da się się popelniał samobójstwo dwoma łami z rewolweru. Śmierć nastąpiła tychmiast.

### Obfite połowy szprotów w polskim morzu.

Wiele od kilku dni porywiste i wiatry północno — zachodnie spowodowały pojawienie się na wodach przybrzeżnych ławic szprotowych, wywołując wielkie zadowolenie wśród rybaków. Try z połowów powracają załadowanym warem. W związku z tym Spółdzielnia Rybacka zamierzająca nabyć towary wodu większej podaży usiłowała zniżać cenę szprotów z 9 na 8 zł. cenę znak protestu rybacy odjechali na w rezultacie czego Spółdzielnia została podwyższyć ceny. Obecnie rybacom do 12 zł. za cent.

### Kot — podpalaczem.

Mieszkańców wsi Dubieczyn oburzył ze snu łuna pożaru.

Część budynków zdołano ocalić, stodoła wraz z nagromadzonym zapasem zboża i sprzętem gospodarskim posy- dymem.

Zrozpaczony gospodarz długo do- przyczyn swego nieszczęścia.

Wreszcie ustalono, że sprawcą po- był kot.

Sprawnik ciepła stworzenie ogrza- ło się przy rozpalonym piecu w Mustury. W pewnej chwili zapalił futerko kota. Pod wpływem okrop- bólu zwierzę zbiegło do stodoły i t- jąc się w słomie pragnęło przynieść- bie ulgę w cierpieniach.

Ulubieniec gospodarza naraził s- pana na 5000 zł. straty.

## ROZKŁAD AUTOBUSOWY

### Piotrków - Łódź

na linii

Odchodzą z Łodzi o g.g.:

8.00\* 10.00 13.00 15.00

18.00\* 20.00

Odchodzą z Piotrkowa o g.g.:

8.00 11.00\* 13.00 16.00\*

18.00 21.00\* 22.30

UWAGA: Autobusy, oznaczone \* kursują

Wolę Kamocką, pozostałe przez Sroek.

## Miód pszczeli

czysty lipcowy bez domieszek pod- rancją 3 klg. 6.20 zł., 5 klg. 9 zł., 10 17 zł., 20 klg. 33 zł., wraz z naczy- i opłatą pocztową wysyła za pobr- właściciel największej pasieki w Pa- EUGENIUSZ BILINSKI i S- W ZBARAŻU.

„OKAZJA“ kupno i sprzedaż rzeczy- wanych — antykwariat, ul. Sienki- cza Nr. 15.

Pijcie prawdziwie najlepsze PIWO OKOCIMSKI



**KTO TENSZERTA PĄCZEK ZJADŁ TEN BY JESZCZE ZE STO RAD**

# Piotrków w okowach mrozu

## Mieszkańcom Piotrkowa dokuczają mróz i kurz

Gdzieś z północy przybył bezszelstnie mróz i bolesnym uściskiem objął miasto.

Mróz daje się wszystkim we znaki. Ruch pieszy zmalał do minimum. Szybko przesuwały ziębnieci przechodnie.

Wczoraj w Piotrkowie notowano — 12 stopni.

Nawet na ślizgawkach ruch osłabł nieco, bowiem siarczasty mróz wy-

straszył zahartowanych łyżwiarzy.

Również w lokalach publicznych i kinach zaobserwowano zmniejszenie się frekwencji, ludzie wolą wieczorami siedzieć w domu i grzać się przy piecu.

Dzieci rodzin najbiedniejszych w Piotrkowie drżą ze zimna nie tylko na ulicy, ale i w domu. Do izb bezrobotnych zagościł w całej swej sile chłód.

Sucha, mroźna i słoneczna pogoda w Piotrkowie posiada drugi specyficzny objaw. Po przejechaniu samochodu osobowego lub ciężarowego ulice spowija jakby gęsta mgła. Olbrzymie tumany kurzu przesłaniają cały widok, wdzierają się do nosów uszów i oczów. Kiluminutowy spacer w mroźny dzień po ulicy Piłsudskiego, Słowackiego, lub też 3 Maja czy też innej, która otrzymała nową nawierzchnię, by się okryć milimetrową warstwą kurzu.

A cóż wówczas, dopiero się dzieje, gdy swoje harce rozpocznie zimny wiatr. To jest druga bolączka Piotrkowa w okresie suchych mroźnych dni.

Zimą mszczą się »letnie« błędy. A mieszkaniec Piotrkowa — musi cierpieć. Ha trudno, ha — jakby powiedział poeta.

W Piotrkowie nikogo nie wolno krytykować!

Mamy nadzieję, że ktoś się zainteresuje, aby chociaż ulice były zamiatane.

Tymczasem jednak Piotrków i marznie i dusi się w tumanach kurzu, czekając lepszych czasów.

**CZWARTEK 21**  
Styczeń 1937

Agnieszki P.  
Sl. wsch. 7.13 zach. 15.58  
Ks. wsch. 15.26 zach. 8.25

### Radio

**CZWARTEK 21 STYCZNIA**  
Audykcja poranna  
Poranek dla młodzieży szkół powszechnych  
Arie operetkowe  
»Samokształcenie« — pogadanka  
Muzyka salonowa  
Zapomniane pieśni w wyk. chóru  
»Płatna praca terminatorów, a bezrobocie« — odczyt  
Wolfgang Amadeusz Mozart  
»Nieznany rapsod« — premiera słuchowiska w Teatrze Wyobraźni  
Koncert Małej Orkiestry P. R.  
Audykcja z cyklu »Sylwetki kompozytorów polskich«  
Muzyka taneczna  
Koncert pod dyr. Namysłowskiego

### Wieczór towarzyski

Saraniem Koła b. wychowanki i Nauczycieli Szkoły Średnich w Piotrkowie odbędzie się w dniu 30 b.m. w sali im. Kilińskiego Wieczór Towarzyski (Dancing - bridge).  
Wjeżdżacie na wieczór tylko za zaproszeniem. Początek o godz. 20-ej. Bufet w naszym zarządzie. Strój dowolny. Przyjść będzie doborowa orkiestra. Cena biletów zł. 1.49

**Dziś i dni następnych!**  
**wielka premiera filmu sowieckiego**  
KINO-TEATR **AS**  
ZŁOTO — ZBRODNIĄ — FANATYZM — MIŁOŚĆ — PRZEBACZENIE oto walory pierwszego filmu sowieckiego, produkcji 1936-7 roku, na ile dziewiczych lasów syberyjskich pod tyt.  
**Złote Jezioro**  
To walka ludzi, których opanowała gorączka złota, to walka ludzi wampirów idących poprzez zbrodnie do wytkniętego celu  
— W rolach głównych: —  
**NOWOSIELCOW, W. TOESTOWA, RODZKI, A. FAJT, W. LAWICKI, J. MICHAJEOW I N. GOŁUBIN**  
Nad program — **DODATKI DŹWIĘKOWE**

## 50 procent robotników w Bełchatowie korzysta z zapomóg

W listopadzie r. ub. unieruchomiono w Bełchatowie z powodu braku zamówień fabryki tkalni mechanicznych, które są do dzisiaj nieczynne.

Robotnicy zredukowani przeszli na zasiłek doraźny. Ogółem zaś około 45% robotników bełchatowskich pozostaje bez pracy.

Sytuacja ich staje się z dnia na dzień coraz trudniejsza. Również wśród chałupników panuje bezrobocie, albowiem przedsiębiorcy zamiast dawać pracę chałupnikom miejskim wolą oddawać ją na wies, gdzie praca jest o wiele tańsza.

Stan ten powoduje wzrastanie bezrobocia, przez co w znacznym stopniu obciążony jest budżet Komitetu Niesienia Pomocy Najbiedniejszym.

Miarodajne czynniki winny zainteresować się ciężką sytuacją bezrobotnych na terenie Bełchatowa i przyjąć temu nie szczęśliwemu miastu z pomocą.

## Koło Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Akademickiej w Piotrkowie

W dniu 24 bm. odbędzie się w gmachu Gimnazjum Państwowego im. Bolesława Chrobrego walne zebranie koła lokalnego towarzystwa przyjaciół Młodzieży Akademickiej w Piotrkowie.  
Porządek obrad przewiduje: zaga-

wienie, sprawozdanie z dotychczasowej działalności, sprawozdanie komisji rewizyjnej, wybór 3 członków zarządu i 2 zastępców, komisji rewizyjnej oraz wolne wnioski.  
Początek zebrania o godz. 11-ej.

## Zamiast sacharyny znaleziono rewolwer

Podczas rewizji przeprowadzonej w mieszkaniu Feliksa Pietrasica w wsi Osina, gm. Kluki, znaleziono zamiast poszukiwanej sacharyny — re-

wolwer.  
Wobec tego, że Pietrasic nie posiadał pozwolenia na broń, rewolwer został skonfiskowany.

## Budżet miasta Bełchatowa

O odbyło się w Bełchatowie posiedzenie Rady Miejskiej, a którym był rozpatrywany budżet. Przed rozpatrzeniem porządku obrad, wpłynął wniosek radnych Frakcji Jedności Rob. Socj. l. przeciwko próbie wprowadzenia ghetta dla akademików żydowskich na wyższych uczelniach w Polsce. Wniosek ten został przez Radę Miejską przyjęty.

Budżet administracyjny miasta Bełchatowa zamknięty sumą 105.000 złotych po stronie dochodów i wydatków, wydatki i dochody nadzwyczajne uchwalone zostały na 36.000 złotych, Budżet rzeźni wynosi sumę 23.800 złotych, a elektrowni 32.000 złotych.

Poważną dyskusję wywołały działy Opieki Społecznej i Zdrowia Publicznego w stosunku do roku zeszłego wydatki w tych dniach zostały wydatnie podniesione, jednak nie w tej wysokości jak życie wymaga. A ponieważ większość Rady ze względu na budżetowych nie uwzględniła wniosków Frakcji Jedności Rob. Socjal., Frakcja na znak protestu opuściła zebranie Rady zapytując zwrócenie się do opinii mieszkańców miasta Bełchatowa w tej sprawie.

Po opuszczeniu zebrania przez Frakcję Jedn. Rob. Socj. obrady toczyły się w dalszym ciągu i budżet został na rok 1937/8 uchwalony.

## Komitet Pomocy Najbiedniejszym w Bełchatowie

W miesiącu grudniu z doraźnych zapomóg korzystało około 270 rodzin.

W miesiącu styczniu również taka sama ilość będzie obdzielona.

Jak się dowiadujemy w tych dniach nastąpi wydawanie talonów.

## Rewizor w Piotrkowie

A więc, był już w naszym Grodzie rewizor. Nie przeprowadził co prawda kontroli piotrkowskich urzędów, ale za to serdecznie ubawił licznie zebraną inteligencję w sali im. Kilińskiego w ubiegły poniedziałek.

Świetny pomysł miała Dyrekcja Zespołu »Reduty«, wznawiając w swym repertuarze »Rewizora« Gogola. Komedja jest wspaniale ujęta w formie i treści, pełna scen przekomicznych i, choć napisana przed kilkoma dziesiątkami lat, tym nie mniej zawsze aktualna.

Praca sceniczna artystów Zespołu »Reduty« jest nam wszystkim aż nazbyt dobrze znana, lecz przyznać trzeba, że tym razem mili goście stanęli na jeszcze wyższym poziomie. Zgrany zespół dał bajeczną koncert bez jednego fałszywego tonu. Reżyserował Zygmunt Chmielewski. Jego sprężysta fuchowa dłoń znać na każdym kroku. Dekoracje: Mieczysław Różański. Kostiumy efektowne. Pod adresem zarządu sali im. Kilińskiego go trzeba przyznać, że tym razem mimo kilkunastostopniowego na ulicy mrozu — na sali było dość ciepło, zwracamy jedynie uwagę na brak jednej lampy do oświetlenia sceny. Z tego powodu twarze artystów są mało widoczne, szczególnie podczas zbliżania się w stronę widowni.

Zespół »Reduty« wkrótce znów do nas zawita, wstawiając komedję: Kiedrzyński »Serce na wolności«.

**Złóż grosz na Szkolnictwo Polskie Zagranicą**  
— 15.I. — 15.II

## Okradzenie sklepu „Bałtyk”

Na szkodę właściciela sklepu »Bałtyk« przy ul. Piłsudskiego 40 w Piotrkowie niewykryci dotychczas sprawcy skradli beczkę śledzi, wartości 42 złotych. Dochodzenie w toku.

## Pożar w piotrkowskim

Z nieustalonych dotychczas przyczyn wybuchł pożar w zagrodzie, stanowiącej własność sukcesorów Jana i Franciszka braci Piwowarskich oraz Stefana Wrzeszcza, w wsi Staszów, gm. Rozprza. Spłonął oszczędnie dom mieszkalny. Straty wynoszą około 1.500 zł.

## Ujęcie poszukiwanego przez sąd złodzieja

Wydział śledczy w Piotrkowie aresztował Antoniego Kruszewskiego poszukiwanego przez sąd w Wilnie.

**PROSZĘ PISAĆ NA MASZYNI**, Piotrków Tryb., Legionów 2.

**Tran leczniczy poleca Skł. Apt. P. Podgórskiego Piotrków, Słowackiego 12**



# Dziś! DANCING w Krakowiance

## Wielka afera dewizowa w Gdyni

GDYNIA. W Gdyni wykryto nową aferę dewizową zakrojoną na wielką skalę. W aferze tej zaangażowane są koła finansistów żydowskich i zw. czarnogieldziarzy z całej Polski. Wstępne dochodzenia władz w tej sprawie wykryły, iż centrala organizacji przemytniczej mieściła się w Gdańsku, filją zaś właściwą stacją wypadową jest Gdynia.

Organizacja ta zorganizowała stały i masowy wywóz dewiz z kraju zagranicę, który odbywał się zapomocą specjalnych metod przemytniczych.

Na trop całej akcji doprowadził władze jeden ze stolarzy gdyńskich, u którego zamówiono zwykłą kozetkę, przyczem miała ona posiadać specjalnie wydrążone wewnątrz nogi. Ponieważ na odcinku granicznym odbywał się dość duży ruch towarowy, stolarz powziął podejrzenie, że kozetka może służyć do przemytu walut, z czem zwierzył się władzom. Zarządzono obserwację wszystkich przewożonych z Gdyni do Gdańska mebli i po pewnym czasie organa kontroli skarbowej na punkcie granicznym w Kolibkach dokonały sensacyjnego odkrycia.

W jednej z przewożonych kozetek znaleziono mianowicie zwijki banknotów szwajcarskich na ogólną sumę 5000 franków szwajcarskich. Przesyłaną walutę skonfiskowano i natychmiast wszczęto energiczne śledztwo.

W wyniku rewizji przeprowadzonej w Gdyni wykryto u kupców żydowskich waluty obce, przygotowane do przemytu na sumę około 200 tys. zł.

Pieniądze pomysłowo ukryte były w wydrążonych obcasach. Znalezioną walutę skonfiskowano przyczem aresztowano bezpośrednio zamieszka-

nych w aferę 5 kupców żydowskich których osadzono w więzieniu śledczym w Wejherowie.

Dalsze szczegóły trzymane są w tajemnicy ze zrozumiałych względów.

Afera zatacza coraz szersze kręgi a nici jej bieżą z Warszawy poprzez Gdynię, Gdańsk do Berlina.

## Frontem do śmietnika

Zorganizowana akcja zbierania odpadków w Niemczech

BERLIN. Akcja zbierania i użytkowania odpadków ujęta została w formie dokładnych przepisów.

Odcisne rozporządzenie postanawia m. in., że akcja ta odbywać się musi w ścisłym porozumieniu z aryjskimi przedsiębiorstwami do handlu produktami surowymi.

Zbiórka zorganizowana musi być planowo. Ze względów oszczędnościowych nie wolno jednak w tym celu tworzyć nowego aparatu administracyjnego.

Rozporządzenie wylicza

### JAKIE ODPADKI NALEŻY ZBIERAC:

1) Szmaty wszelkiego rodzaju, 2) stare, zużyte przedmioty lub części

przedmiotów z miedzi, brązu, mosiądzu, aluminium, niklu, ołowiu, cyny, cynku, 3) złom żelazny i stalowy 4) stary papier, 5) skórki zajęcze, królicze i wszelkie inne skórki lub futra, 6) butelki wszelkiego rodzaju z wyjątkiem flaszek od lekarstw, 7) kości.

Lista ta może być w razie potrzeby i w zależności od warunków miejscowych uzupełniona.

Szczególną uwagę zwraca się przy tym na propagandę idei zbierania odpadków wśród ludności.

Okręgowi przywódcy partyjni ustalają w miarę potrzeby specjalne przepisy na swoim terenie. Przy każdym gauleiterze utworzony będzie komitet doradczy.

## Nalewki warszawskie urabiają Polsce fatalną opinię

Londyńskie pismo «Sudnay Chronicle» zamieściło niedawno korespondencję z Warszawy. Autor artykułu opisuje osławione Nalewki warszawskie; nazywając je «głównym ghettem Europy».

Jest to widok — pisze reporter angielski — który robi największe wrażenie, większe niż cokolwiek innego w Polsce.

I wogóle nic na świecie nie przepełniło mnie tak głęboką melancholią jak — warszawska żydowska dzielnica. Widziałem niechlujstwo arabskich osiedli, najplugawsze dzielnice Marsylii...

Były to miasta ogrody w porównaniu z Nalewkami...

„Domy są wysokie, często drewniane, inkrustowane brudem. Z otwartych okien wychodzi odór stuletniego niechlujstwa.

W uliczkach i ściekach roi się od mężczyzn kobiet i dzieci, tak zdegenerowanych przez nędzę, choroby i niedolę, że trudno poznać, czy to są ludzkie istoty. Masz wrażenie, że wolałbyś mieszkać w klatce z dziki-

mi zwierzętami, niż z takimi ludźmi»

Autor kończy swą charakterystykę Nalewek wnioskiem, że tylko «wyteżona higiena i radykalny system wychowania, połączony z wielką ilością dynamitu, ażeby wysadzić w powietrze te zarażone dzielnice» może «rozwiązać problem żydowski w Polsce».

## POWODZENIE W TAŃCU

zapewniają przy sukni BALOWEJ

piękne

sztuczne kwiaty

WIELKI WYBÓR

Polna m.

Również kwiaty dekoracyjne: celulozowe i batwstowe do WAZONÓW

ZNANY ZAKŁAD  
JUBILERSKO-ZEGARM.  
**A. BRANDWAIN**  
2 Sieradzka 2

pole a po cenach przystępnych: — zegarki, budziki, obrączki ślubne, elegancka biżuteria, pierścionki, bransoletki, kolczyki, nakrycia stołowe i różne platery, pafefony płyty; najlepsze igły gramofon.

CHROŃCIE ZDROWIE

**“OLLA”**  
GUM...?  
Z NAJLEPSZYCH NAJLEPSZ

**Leczenie żyłsków**  
Choroby skórne i weneryczne  
**Dr. med. FAJMA**  
przyjmuje od 12—2 i od 5—7.30  
Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II piętro

## Uczczenie pamięci Polaków uczestników wojny domowej w Ameryce

Wśród Polonii amerykańskiej powstaje projekt uczczenia pamięci Polaków, którzy brali czynny udział w amerykańskiej wojnie domowej.

W związku z tym przypomnieć należy, że na apel prezydenta Lincolna zaciągnięto się do armii północnej, broniącej niepodległości Stanów Zjednoczonych, przeszło 4000 Polaków, po stronie przeciwniejszej w armii konfederacyjnej walczyło około 1000 Polaków. Ogółem po obu stronach brało udział w wojnie przeszło 2000 Polaków, a w służbie obu stron poległo ponad 600 polskich żołnierzy i oficerów.

W dniu 30 bm. przypada 50-ty rocznicę śmierci gen. Włodzimierza Krzyżanowskiego, który był twórcą Legionu Polskiego, walczącego w armii północnej, wojnie gen. Krzyżanowski przeprowadził rozbudowę sieci kolei w Stanach Północnych, poczym był kolejno gubernatorem Stanów Wirginii, Florydy i Georgii, wreszcie pierwszym gubernatorem kupionym Rosji Alaski.

Z okazji 50-tych rocznicy śmierci gen. Krzyżanowskiego Polonia amerykańska uczci również pamięć wszystkich Polaków, którzy brali udział w amerykańskiej wojnie secesyjnej.

ROZKŁAD AUTOBUSOWY

— na linii —

## PIOTRKÓW - SULEJÓW

Odchodzą z Piotrkowa o g. g.

6.30 9.20 11.10 14.20 16.10 19.10 21.10

PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWÓRNI NAJTAŃCIEJ!

Parasole walizy i t.p. kupuj wprost w twórczy, Piotrków, ul. Sieradzka 1 (podwórzu).

Pokrywamy i reperujemy parasole, walizy, teki, neseserki, sakiewki, portfeliki t.p.

UDZIELAM lekcji muzyki i na fortepianie, skrzypcach, mandolinie oraz gitarze. Ul. Krzywa 12 m. 15 L. Grochulski.

DOWÓD osobisty, książeczkę wojskową oraz świadectwo maturalne na nazwisko Józefa Bochińskiego technika budowlanego unieważnia się.

WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK stale zaopatrzona we wszelkie nowości. Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

Redakcja i Administracja Piotrków Trybunalski, ul. Legionów 2 tel. 10-55.

Redaktor przyjmuje: 8—10 i 14—16. Administracja czynna: od 8-ej do 19-ej.

CENNIK OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabelki ryczone o 50 proc. drożej.

Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukiwanym pracującym: 50 proc. taniej.

Druk: „A. Pański, Spadk.” Piotrków

PHILIPS

SUPER 456A

WYSOKO ODPRAWNYCH



STEREOFONICZNY

NARATYPO 28,40 MIESIĘCZNIE

POLECA

Firma „IR. LUFT“

ul. Słowackiego 1. tel. 14.95.

PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN“

**Kogutek**

ZASTOSOWANIE: GRYPA, PRZEZIĘBIENIE, BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.

ŻĄDAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW z FABRYKI „KOGUTKIEM“

PATRZCIE NAJLEPIEJ PRZEKAZAĆ NAZWISKO I ADRES, GDIŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA

ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN“ z KOGUTKIEM

SAŁYNO IEDNE

PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN“ SA TAKŻE W TABLETKACH

Redaktor odp. i wydawca: Piotr Sliwiński.